Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 039/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO nº 089/2016.

O Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso
do Sul, por intermédio de sua Pregoeira, a senhora, Clebiane Pereira Narci-
so, designada pela Portaria municipal n° 018/16 de 16 de fevereiro de 2016,
torna público, que no dia 06/09/2016, às 08h00 (oito), no Departamento de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS, situada
na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo “menor preço”, para
a aquisição parcelada de equipamentos de informática (menor preço e
melhor qualidade) em atendimento a proposta nº 11955.273000/1140-02
do Fundo Nacional de Saúde – Ministério da Saúde.

Do Edital e informações: o instrumento convocatório e seus anexos
poderão ser retirados no departamento de licitações, no endereço acima,
de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, ou
por meio do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, através do endereço
eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br . As informações inerentes a
este pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, no departamento
de licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127.

Alcinópolis – MS, 19 de agosto de 2016.

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                             Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 040/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO nº 090/2016.

O Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso
do Sul, por intermédio de sua Pregoeira, a senhora, Clebiane Pereira Narci-
zo, designada pela Portaria Municipal n° 018/16 de 16 de fevereiro de 2016,
Torna Público, que no dia 06/09/2016, às 14h00 (quatorze), no Departamento
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS,
situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará pro-
cesso licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo “menor preço”,
para a aquisição parcelada de material permanente (menor preço e melhor
qualidade) em atendimento a proposta nº 11955.273000/1140-02 do Fundo
Nacional de Saúde – Ministério da Saúde.

Do Edital e informações: o instrumento convocatório e seus anexos
poderão ser retirados no departamento de licitações, no endereço acima,
de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, ou
por meio do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, através do endereço
eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br As informações inerentes a
este pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, no departamento
de licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127.

Alcinópolis – MS, 19 de agosto de 2016.

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                            Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2016

Processo Administrativo nº 076/2016 – Pregão Presencial nº 036/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: PCF MAROLLA EIRELI – EPP

Objeto: “A aquisição parcelada de material esportivo”.

Prazo de Vigência: 12/08/16 a 31/12/16.

Valor estimado: R$ 10.419,97 (dez mil quatrocentos e dezenove reais
e noventa e sete centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE
EDUC INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-101000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.366.0108-1.008 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS – EJA
3.3.90.30-115052 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
27.812.0118-2.016 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1602-2.034 – MANUT CENTRO CONVIV IDOSOS/CONV/IDOSO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-182504 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.52-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-2.040 – DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-182504 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMPL REF. MANUT CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL –
CRAS/ÍSO BASICO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129056 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 12.08.2016.

Assinam: LUZIANO FURTADO DE SOUZA e PCF MAROLLA EIRELI –
EPP.

Alcinópolis – MS, 12 de agosto de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
                     Gestor do FMAS

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2016 - Ano 32 - Nº 3077 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2016 - Ed. Nº 3077 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS.

CONTRATADO: NIVALDO DO CARMO COELHO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

DESPESAS:

40. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO.
12.306.0108-2005 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL.
0064 3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO.
0065 3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO.

12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL.
0151 3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
0152.3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 01/08/2016 A 31/12/2016.

VALOR: R$ 4.111,20

LOCAL/DATA: ALCINÓPOLIS – MS, 01 DE AGOSTO DE 2016.

ASSINAM: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES E NIVALDO DO CARMO
COELHO

EXTRATO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2014

Processo Administrativo nº 98/2014 – Pregão Presencial nº 36/2014

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS e
SÁVIA CHRISTINA BERALDO COSTA LUCIANO EIRELI – ME.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original, pe
lo período de 4 (quatro) meses e 6 (seis) dias, compreendido entre 25 de
agosto de 2016 a 31 de dezembro de 2016, nos termos da Lei 8.666/93.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original, visan-
do a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração
Municipal.

Alcinópolis – MS, 16 de agosto de 2016.

(a.) LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO
          Secretária Municipal de Saúde Pública
          Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2016 - Ed. Nº 3077 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2016 - Ed. Nº 3077 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2016 - Ed. Nº 3077 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO CONVITE Nº. 011/2016.

EMPRESA VENCEDORA: SAENG SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
– EPP

VALOR: R$ R$69.882,50 (sessenta e nove mil e oitocentos e oitenta e
dois reais e cinquenta centavos)

OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vanta-
josa para a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa
ou pessoa física para a prestação de serviços de 250 (duzentos e cinquenta)
horas de escavadeira hidráulica em perfeito estado de conservação, mecâ-
nico, elétrico e pintura, com o fornecimento da mão de obra do operador,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e
Serviços Públicos, consoante as especificações deste CONVITE e seus
anexos, quais sejam.

ADJUDICA E HOMOLOGA – SE.

ALCINÓPOLIS – MS, 18 de agosto de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                           PRESIDENTE CPL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2016 – CONVITE Nº 11/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: SAENG SERVICOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA –
EPP

Objeto: “A prestação de serviços de 250 (duzentos e cinquenta) horas
de escavadeira hidráulica, com o fornecimento da mão de obra do opera-
dor, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras
e Serviços Públicos, consoante as especificações deste CONTRATO, o
CONVITE e seus ANEXOS quais sejam.”

Prazo de Vigência: 19.08.2016 a 31.12.2016.

Valor estimado: R$ 69.882,50 (sessenta e nove mil oitocentos e oitenta
e dois reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS
26.782.0117-1.030 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS, PON-
TES E MATA BURROS
3.3.90.30-180501 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
4.4.90.51-180502 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51-180501 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 19.08.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e SAENG SERVICOS
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP.

Alcinópolis/MS, 19 de agosto de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

“Prevenção e conscientização
 é a solução. Dengue não!”

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2016 - Ed. Nº 3077 - costaricaurgente@terra.com.br